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Trả lời văn thư số 02/CV/2014 ngày 20/06/2014 của Công ty về nộp thuế Môn bài năm 
2014, Cục Thuế TP có ý kiến như sau: 

Căn cứ Điều 17 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ: 

“Khai thuế môn bài 
1. Người nộp thuế môn bài nộp Tờ khai thuế môn bài cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp 
Trường hợp người nộp thuế có đơn vị trực thuộc (chi nhánh, cửa hàng...) kinh doanh ở 

cùng địa phương cấp tỉnh thì người nộp thuế thực hiện nộp Tờ khai thuế môn bài của các đơn vị 
trực thuộc đó cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp của người nộp thuế. 

Trường hợp người nộp thuế có đơn vị trực thuộc ở khác địa phương cấp tỉnh nơi người nộp 
thuế có trụ sở chính thì đơn vị trực thuộc thực hiện nộp Tờ khai thuế môn bài của đơn vị trực 
thuộc cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp đơn vị trực thuộc. 

Người nộp thuế kinh doanh không có địa điểm cố định như kinh doanh buôn chuyến, kinh 
doanh lưu động, hộ xây dựng, vận tải, nghề tự do khác... nộp hồ sơ khai thuế môn bài cho Chi 
cục Thuế quản lý địa phương nơi có hoạt động kinh doanh hoặc nơi cư trú. 

2. Khai thuế môn bài là loại khai thuế để nộp cho hàng năm được thực hiện như sau: 
- Khai thuế môn bài một lần khi người nộp thuế mới ra hoạt động kinh doanh chậm nhất là 

ngày cuối cùng của tháng bắt đầu hoạt động sản xuất kinh doanh. 
Trường hợp người nộp thuế mới thành lập cơ sở kinh doanh nhưng chưa hoạt động sản 

xuất kinh doanh thì phải khai thuế môn bài trong thời hạn ba mươi ngày, kể từ ngày cấp giấy 
chứng nhận đăng ký kinh doanh và đăng ký thuế hoặc ngày cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh 
nghiệp. 

Đối với người nộp thuế đang hoạt động kinh doanh đã khai, nộp thuế môn bài thì không 
phải nộp hồ sơ khai thuế môn bài cho các năm tiếp theo nếu không thay đổi các yếu tố làm thay 
đổi về mức thuế môn bài phải nộp. 

- Trường hợp người nộp thuế có sự thay đổi các yếu tố liên quan đến căn cứ tính thuế làm 
thay đổi số thuế môn bài phải nộp của năm tiếp theo thì phải nộp hồ sơ khai thuế môn bài cho 
năm tiếp theo, thời hạn khai thuế chậm nhất là ngày 31/12 của năm có sự thay đổi. 

3. Hồ sơ khai thuế môn bài là Tờ khai thuế môn bài theo mẫu 01/MBAI ban hành kèm theo 
Thông tư này” 



Trường hợp Công ty thành lập tháng 3/2013, đã nộp tờ khai thuế môn bài năm 2013 ngày 
30/03/2013, trong năm Công ty có thay đổi các yếu tố liên quan đến căn cứ tính thuế làm thay 
đổi mức thuế Môn bài (thay đổi số vốn kinh doanh) thì phải nộp lại tờ khai thuế Môn bài năm 
2014 chậm nhất là ngày 31/12/2013. Trường hợp không có thay đổi thì nộp thuế Môn bài năm 
2014 như năm 2013 và không phải nộp hồ sơ khai thuế Môn bài. Do Công ty thành lập hai chi 
nhánh vào tháng 4/2013 và tháng 12/2013 (không thay đổi số vốn kinh doanh) và đã nộp tờ khai 
thuế Môn bài năm 2013 cho cả hai chi nhánh thì năm 2014 Công ty thực hiện nộp thuế Môn bài 
như năm 2013 mà không phải lập tờ khai. 

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. 
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